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mere kvalitet og mere tid til børnefamilierne, og 
det handler om den nærmeste fremtid. 

Gennem det ca. V-h. år, jeg nu har været med- 
lem af dette Folketing, har jeg i hvert fald lært 
én ting, nemlig at politik også handler om prio- 
riteringer. Socialdemokratiet har sammen med 
partierne bag finansloven for det kommende år 
bevidst valgt at prioritere de truede børn. En 
undersøgelse udført for Socialministeriet har 
påpeget, at mellem 10 og 15 pet. af alle danske 
børn kan betegnes som truede, og dér har vi en 
kæmpeopgave. Også de skal have mulighed for 
at få et ordentligt liv på trods af, at de første år 
ikke gav dem de bedste forudsætninger. 

Derfor er der gennem finanslovforhandlin- 
gerne kommet en række initiativer på bedding, 
som vil sikre en bedre indsats over for de 
truede børn og unge. Lad mig bare nævne: Ud- 
videde klubtilbud blev der afsat 50 mio. kr. til, 
gennem satspuljemidlerne er der afsat over 400 
mio. kr. til en styrket indsats over for de truede 
børn og unge, og næste år kommer der et lov- 
forslag om en tidligere og bedre indsats i 
fjernelsessager. 

Det er forholdene for udsatte og truede børn, 
Socialdemokratiet mener skal prioriteres højest i 
den nærmeste fremtid, og derfor vil jeg gerne 
på vegne af Socialdemokratiet, CD og De Radi- 
kale fremsætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget lægger speciel vægt på, at der i de 
kommende år sker en prioritering af den sociale 
indsats over for de vanskeligt stillede børn og 
unge og deres familier, og konstaterer 
-  at der især bør satses på indsatsen for de tru- 

ede børn og unge, og 
-  at der ved satspuljeforhandlingerne og fi- 

nanslovforhandlingerne er afsat betydelige 
beløb til at gennemføre en indsats målrettet 
de truede børn og unge.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 27). 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se ovenfor). Også dette forslag indgår her- 
efter i forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 
Frank Dahlgaard (UP): 
Så skulle man igen høre en socialdemokratisk 
ordfører stå og prale af, at der er oprettet 
100.000, eller er det nu blevet til 150.000 insti- 

tutionspladser for bøm i denne regerings leve- 
tid de sidste 6-7 år -  som om det er noget at 
prale af. Jeg synes, man skulle skamme sig over 
det. 

Jeg vil gerne spørge den socialdemokratiske 
ordfører, hvad det egentlig er for et menneske- 
syn, der ligger til grund for den bømepolitik og 
børnefamiliepolitik, som helt klart og entydigt 
drejer sig om at placere børn -  også små børn, 
der hverken kan gå eller tale endnu -  i institu- 
tioner i 7, 8, 9, 10 timer om dagen. Hvad er det 
for et menneskesyn, der ligger til grund for det? 
Er den socialdemokratiske ordfører ikke klar 
over, hvor syge børn i institutioner er, specielt i 
vuggestuer? Er den socialdemokratiske ordfører 
ikke klar over, at støjnivieauet i institutionerne 
er horribelt og ligger på et sådant niveau, at ar- 
bejdet var blevet stoppet, hvis det havde drejet 
sig om voksne mennesker på en industri- 
arbejdsplads? 

(Kort bemærkning). 
Jette Gottlieb (EL): 
Jeg vil gerne spørge den socialdemokratiske 
ordfører, om det er helt rimeligt at bryste sig af, 
at man har fået indført en bømepasningsorlov, 
når det viser sig efterfølgende, at bømepas- 
ningsorloven, som blev indført i 1994, i realite- 
ten var et arbejdsmarkedspolitisk redskab og 
slet ikke noget, der blev indført af hensyn til 
børnefamilierne. Det viser sig nemlig for det 
første ved nedskæringen af orlovsydelsen til 60 
pet. af dagpengemaksimum og også ved de for- 
slag, der bliver fremsat nu, at det ikke kan nytte 
noget, at forældrene bliver væk fra arbejdet, for 
nu er der brug for deres arbejdskraft. Er det 
ikke sådan, at orlovsordningen var et arbejds- 
markedspolitisk redskab i en tid med høj ledig- 
hed og slet ikke en børnefamiliepolitisk indsats? 

(Kort bemærkning). 
Eva Kjer Hansen (V): 
Den socialdemokratiske ordfører udtalte, at 
modeme børnefamilier gerne skal sikres gode 
rammer, og jeg vil gerne spørge: Hvem skal be- 
stemme, hvad der er en god ramme for en bør- 
nefamilie? Er det den enkelte bømefamilie, eller 
er det hr. René Skau Bjömsson, der skal be- 
stemme, hvad en god ramme er? 

En undersøgelse foretaget af Mandag Mor- 
gen viser, at to ud af tre danskere nu ønsker, at 
familierne nu skal have et frit valg med hensyn 
til børnepasning. Vil den socialdemokratiske 
ordfører lytte til de røster fra familierne og give 


